- 1 -

兰 州 工 商 学 院 大 学 生 创 新 实 践 中 心 文 件

兰工商大创发〔2023〕30 号 签发人：张春庆

关于组织参加第九届 OCALE全国跨境电商

创新创业能力大赛（秋季赛）的通知

各学院：

近年来，跨境电商作为我国对外贸易发展的新业态、新模式，

已成为我国对外贸易重要的组成部分，国家和地方也陆续出台了

推动跨境电商高质量发展的政策和措施，其中明确提出要加强跨

境电商人才培养。为落实加强跨境电商人才培养的要求，持续推

动院校跨境电商专业建设及教育教学改革，中国国际贸易学会决

定举办第九届 OCALE 全国跨境电商创新创业能力大赛（秋季赛），

现就有关事项通知如下：

一、组织单位

主办单位：大学生创新实践中心

- 2 -

承办单位：经济学院

二、参赛对象和组队方式

参赛选手资格为全国本科院校正式注册的在校学生，不限定

参赛选手的专业范围，专业背景可多样化，选择能力互补的选手

参加。往届参赛选手不允许重复参赛。

每队参赛选手人数限定为 4 人（每个比赛模块要求各 2 人），

配备 1-2 名指导老师。

三、竞赛时间及方式

1.报名时间：即日起至 11 月 12 日

2.报名方式：各参赛团队请于 2023 年 11 月 12 日前将报名表

电子版（官网上下载）上报指定邮箱 1808820327@qq.com。

本次大赛不收取参赛费。

3.比赛时间安排

（1）练习阶段：2023 年 11 月 16 日-11 月 21 日

（2）比赛阶段：2023 年 11 月 22 日-11 月 24 日

四、竞赛认定类别

根据《兰州工商学院学科竞赛与创新创业竞赛管理办法》规

定，本次大赛认定类别为 B2 。

五、竞赛内容

- 3 -

本次大赛分为内外贸一体化—数字品牌出海模块和跨境电商

运营模块两项内容，两项比赛内容同时进行。

内外贸一体化—数字品牌出海模块：

通过组委会指定的数字品牌出海模拟沙盘进行。参赛团队获

得虚 拟初始资金，并以团队形式开展企业品牌数字化运营。企业

模拟运营是以回合制展开博弈，整个竞赛过程包含 12 个回合，每

个回合参赛团队可进行与品牌运营相关的市场调研、数据分析并

制定各项决策。

竞赛平台最终根据各团队的盈利情况进行评价，并得出成绩

和排名。

跨境电商运营模块：

通过组委会指定的跨境电商运营决策模拟平台进行。参赛团

队获得虚拟初始资金，并以团队形式开展跨境电商企业模拟运营。

企业模拟运营以回合制开展，整个竞赛过程包含 12 个回合，每回

合参赛团队都可以进行跨境电商相关的市场调研、数据分析并做

出各项运营决策。竞赛平台最终根据各团队的盈利情况进行评价，

并得出成绩与排名。

六、大赛安排

本次大赛根据报名情况随机分配赛站，并每个赛站单独进行

评比。各学院最多可以组织 6 支参赛队参赛。

- 4 -

2.练习阶段：2023 年 11 月 16 日-11 月 21 日

参赛团队须在规定时间内，在大赛组委会指定的在线练习系

统熟悉系统环境及使用方法。练习阶段每个模块均采用 12 回合赛

制。

内外贸一体化—数字品牌出海模块：操作内容主要包括分析

市场调研息，围绕品牌制定各项决策，分析报表运营结果数据，

以帮助选手熟悉系统环境及使用方法。练习阶段分数由公司分数

决定，不计入竞赛成绩。

跨境电商运营模块：除了运营决策相关操作外，还包含任务

及测验环节，以帮助选手熟悉系统环境及使用方法。练习阶段分

数由任务分数、测验分数及公司分数按一定比例构成，不计入竞

赛成绩。

3.比赛阶段：2023 年 11 月 22 日-11 月 24 日

内外贸一体化—数字品牌出海模块：正式比赛阶段采用 12 回

合赛制，竞赛成绩由公司分数构成，公司分数由其运营公司的投

资回报率决定。

跨境电商运营模块：正式比赛阶段采用 12 回合赛制，不含任

务及测验环节，竞赛成绩只由公司分数构成，公司分数由其运营

公司的投资回报率决定。

七、评分及奖项设置

- 5 -

1.评分方式

参赛队总成绩为内外贸一体化—数字品牌出海模块×50%+跨

境电商运营模块×50%。

2.奖项设置

大赛将依据参赛队总成绩分组别、分赛站进行排名。获奖条

件为参赛队总成绩大于等于 60 分，按各赛站参赛队伍总数 10%、

20%、30%、40%的比例四舍五入计算，各组别、各赛站分别决出特、

一、二、三等奖。教师及学生个人奖项跟随团体奖。

3.奖项颁发

团体奖项、指导老师奖项以及个人奖项由中国国际贸易学会

颁发电子奖状。

八、联系方式

报名咨询：经济学院 赵芳老师

报名咨询电话：18919042869

报名咨询 QQ:1808820327

报名邮箱：1808820327@qq.com

大赛官网：ds.ocale.net

有关本次大赛赛事进展动态及其他事宜等请及时关注大赛官

网 ds.ocale.net。

- 6 -

兰州工商学院

大学生创新实践中心

2023 年 11 月 8 日

（共印 2份）

抄 送：董事会领导，学校领导。 存档（二）

兰州工商学院大学生创新实践中心 2023年11月 8日印发